
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  18-12-18 Numero  144    
 
 

 
  
  

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 12:35, 
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Pietro Cristina Sindaco P 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore P 

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A 

DI LORENZO GENNARINO Assessore P 

MARCELLINI GABRIELE Assessore P 

 
presenti n.   4 assenti n.   1 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa 
Maria Grazia. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

Oggetto: Approvazione eventi invernali 2018 nel Borgo di Civitella del Tronto. 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che:  

- il Comune di Civitella del Tronto è stato ricompreso nel Cratere Sismico Abruzzese 

dall’allegato 1 al D.L. 189/2016;  

-in seguito al crollo delle presenze nei siti di interesse architettonico - culturale - 

ambientale presenti nel territorio (Fortezza Spagnola, Borgo rinascimentale, chiese e siti 

naturalistici ricadenti nel Parco Nazionale Gran Sasso Monti della Laga) causato dagli 

eventi del 24 agosto 2016 e successivi l’Amministrazione ha intrapreso un’azione di 

rilancio dell'offerta turistica volta a salvaguardare i livelli occupazionali e le attività 

commerciali connesse alla stessa;  

-il MIBACT ha emanato un bando per il finanziamento di attività di spettacolo dal vivo nei 

Comuni del cratere sismico a seguito dell'accordo con la Regione Abruzzo;  

-è pervenuta la richiesta del legale rappresentante dell’ACS Abruzzo Circuito Spettacolo 

con sede legale presso il Teatro Comunale di Teramo, in piazza Cellini, soggetto 

riconosciuto e finanziato dal FUS (Fondo Unico per lo spettacolo dal vivo) volta ad 

ottenere il patrocinio del Comune di Civitella del Tronto, l'utilizzo gratuito degli spazi 

individuati in P.za Filippi Pepe per rispondere al suddetto bando (“Grandi Eventi”) della 

Regione Abruzzo con fondi MIBACT e una quota di cofinanziamento della progettualità 

proposta di codesto Ente;  

-nel progetto sono previsti importanti eventi dal vivo da svolgersi nel periodo compreso fra 

l’08/12/2018 ed il 06/01/2019;  

-con deliberazione n. 46 del 23/10/2018 il Consiglio comunale ha deciso di aderire alla rete 

dei 23 comuni facenti parte del cratere sismico di cui agli allegati del D.L. 189/2016 per la 

partecipazione al bando pubblico per il finanziamento dei progetti culturali di spettacolo 

dal vivo da attuare nei territori della Regione Abruzzo interessati dai summenzionati eventi 

sismici approvato con determinazione dirigenziale n. DPH003/196 del 02/10/2018 (“bando 

dei Comuni”);   

- l’ACS Abruzzo Circuito Spettacolo è risultato del bando “Grandi Eventi”;  

-il Comune di Crognaleto, capofila della rete dei 23 comuni, è risultato anch’esso vincitore 

del “bando dei Comuni”;   

-con deliberazione n. 127 del 30/10/2018 la Giunta comunale ha accolto integralmente la 

proposta progettuale dell’ACS Abruzzo Circuito Spettacolo sottolinenando l’importanza di 

tale iniziativa per il rilancio turistico di Civitella del Tronto e dando atto della fungibilità 

degli eventi programmati - in termini di spesa – rispetto alle altre consolidate attività del 

periodo natalizio per spettacoli e addobbi vari  

-con nota del 13/12/2018 il Presidente di ACS Abruzzo Circuito Spettacolo ha comunicato 

a questo Ente il seguente programma del festival Civitella Light & Sound che si svolgerà 

in Piazza Filippi Pepe dal 22/12/2018 al 06/01/2019: 

22 dicembre 2018 spettacolo per bambini “La formica e la cicala” e concerto "Omar 

Pedrini in duo" ; 

25 dicembre concerto Gospel “Due Fisher Heritage Singers”; 

30 dicembre 2018 spettacolo per bambini “Robin Hood”; 



3 gennaio 2019 “incontro spettacolo con Carla Fracci”; 

4 gennaio 2019 “incontro concerto con Vince Tempera”; 

5 gennaio 2019 spettacolo per bambini “I tre porcellini” e concerto “Maldestro duo”; 

6 gennaio 2019 spettacolo per bambini “Aladino”; 

 

Dato atto degli ulteriori eventi previsti dal calendario del festival Abruzzo dal Vivo 

Winter Edition da realizzarsi sul territorio comunale:  

23 dicembre 2018 spettacolo “La Magia del Sorriso”; 

27 dicembre spettacolo “Viaggio nell’Ottocento”; 

28 dicembre 2018 spettacolo Ethnicabruzzo Ensemble”;  

2 gennaio 2019 spettacolo di cabaret “Andrea Di Marco” 

 

Ritenuto importante per il rilancio turistico di Civitella del Tronto promuovere le suddette 

iniziative;  

 

Osservato che il Comune di Civitella del Tronto, ai sensi dell’art. 1 del “Regolamento 

Comunale per la concessione di patrocino, sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.04.2014, concede 

benefici ed agevolazioni finalizzati a promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed 

utilità e ad arricchire il tessuto culturale e sociale del paese; 

 

Considerato opportuno, per quanto sopra, di concedere il patrocinio e l’utilizzo gratuito 

del suolo pubblico per gli eventi in premessa rispetto ai quali ben può configurarsi un 

apporto sussidiario e di integrazione rispetto alle istituzionali prerogative dell’Ente nel 

campo della promozione delle attività turistiche, sociali e culturali [anche nel senso 

rappresentato in modo ormai pressoché costante dalle varie Sezioni Regionali della Corte 

dei Conti (cfr. Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo della Lombardia – parere 

n. 226 del 21.05.2013; Corte dei Conti – Sezioni riunite per la Regione Siciliana – 

Deliberazione n. 67 del 29 ottobre 2012)]; 

 

Visti i pareri dei responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi 

ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267;  

 

Con voti unanimi favorevoli e palesi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di concedere il patrocinio del Comune di Civitella del Tronto e l'utilizzo gratuito 

del suolo pubblico per le sopraelencate manifestazioni da tenersi nel periodo 

natalizio; 



 

2) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell'articolo 134 del T.U.E.L. D.L.gs 18.08.2000, n.267 stante la 

scadenza prossima del bando del MIBACT di cui all'oggetto. 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Sindaco 

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina 

 

 


